1. I^a II^o, q. 54, a. 3 : « Actus virtutum naturae humanae conveniunt eo quod sunt secundum rationem : actus vero vitiorum, cum sint contra rationem, a natura humana discordant. »

Nombreux sont les passages où nous retrouvons ce raisonnement. Qu'il nous suffise de rapporter deux textes cités par le P. Elter¹.

S. Thomas se demande si le vice est contraire à la nature (I^a II^{ae}, q. 71, a. 2). Il répond : « Le vice est l'opposé de la vertu. Or, en toute chose la vertu consiste en une bonne disposition conforme à la nature, le vice sera donc une disposition contraire à la nature. » Nous sommes ici en présence d'une déclaration d'ordre universel. L'application spéciale à la matière qui nous occupe vient ensuite. S. Thomas continue : « Mais il faut considérer que le principe dans toute nature, c'est la forme, principe spécifique de la chose. Or, la forme, principe spécifique de l'homme, c'est l'âme raisonnable². C'est pourquoi ce qui est contraire à la raison est à proprement parler contraire à la nature de l'homme en tant qu'homme, et ce qui est conforme à la raison est conforme à la nature de l'homme en tant qu'homme. Ainsi la vertu humaine qui fait l'homme bon et rend bonne son opération, est conforme à la nature de l'homme pour autant qu'elle est conforme à la raison, *in tantum est secundum naturam hominis in quantum convenit rationi*; le vice est contraire à la nature de

1. GREGORIANUM, p. 341.

2. D'après S. Thomas, la forme substantielle de l'homme est l'âme raisonnable, il ne dit pas la raison.

l'homme pour autant qu'il est contraire à l'ordre de la raison, *in tantum est contra naturam hominis, in quantum est contra ordinem rationis*¹. »

On nous objecte encore un texte du traité des Lois : « La loi naturelle comprend toutes les inclinations naturelles de l'homme. Or tout être a une inclination naturelle à agir conformément à sa forme. L'âme rationnelle étant la forme propre de l'homme, tout homme est naturellement incliné à agir *selon sa raison*, et c'est ce que l'on appelle agir selon la vertu. C'est pourquoi tous les actes des vertus appartiennent à la loi naturelle ; car *la propre raison* dicte naturellement à chacun l'obligation d'agir selon la vertu². »

1. « Vitium virtuti contrariatur. Virtus autem uniuscujusque rei consistit in hoc quod sit bene disposita secundum convenientiam suae naturae. Unde oportet quod in qualibet re vitium dicatur ex hoc quod est disposita contra id quod convenit suae naturae.... Sed considerandum est quod natura uniuscujusque rei potissime est forma, secundum quam res speciem sortitur. Homo autem in specie constituitur per animam rationalem. Et ideo id quod est contra ordinem rationis, proprie est contra naturam hominis, in quantum est homo ; quod autem est secundum rationem est secundum naturam hominis in quantum est homo. Bonum autem hominis est secundum rationem esse, et malum hominis est praeter rationem esse, ut Dionys. dicit. Unde virtus humana, quae hominem facit bonum et opus ipsius bonum reddit, *in tantum est secundum naturam hominis, in quantum convenit rationi ; vitium autem in tantum est contra naturam hominis, in quantum est contra ordinem rationis.* »

2. 1^o II^{ae}, q. 94, a. 3 : « Ad legem naturae pertinet omne

Nous retrouvons ici les deux raisons que nous avons rencontrées plus haut : La raison naturelle règle des fins : *Dictat naturaliter propria ratio* ; la raison discursive, ou la raison droite, règle des moyens : *ad hoc quod agat virtuose* « et agere secundum rationem, hoc est agere secundum virtutem. »

De ce qui précède nous retiendrons deux choses. La première : c'est que la nature a sa part dans le fondement de la règle de la moralité. La deuxième, c'est qu'elle n'est pas la règle prochaine, car la règle prochaine, c'est la raison, et il ne peut y avoir qu'une seule règle prochaine¹. Il n'est donc pas surprenant que S. Thomas n'ait jamais parlé de la règle de la nature².

illud ad quod homo inclinatur secundum suam naturam inclinatur autem unumquodque naturaliter ad operationem sibi convenientem secundum suam formam, sicut ignis ad calefaciendum. Unde cum anima rationalis sit propria forma hominis, naturalis inclinatio inest cuilibet homini ad hoc quod agat *secundum rationem*. Et hoc est agere secundum virtutem. Unde secundum hoc omnes actus virtutum sunt de lege naturali. Dictat enim hoc naturaliter unicuique *propria ratio* ut virtuose agat. »

1. 1^a II^o, q. 19, a. 4, ad 1 : « Unius rei non sunt plures mensurae proximae. »

2. Une seule fois, j'ai rencontré le terme *regula naturalis* (1^a II^o, q. 75, a. 2, ad 3), mais ce terme signifie la règle que l'homme doit suivre de par sa nature : « quam homo secundum naturam suam debet attendere », et S. Thomas explique dans le corps de l'article qu'il s'agit de la règle de la raison :

§ 3. — Règle prochaine et règle fondamentale.

Outre la règle proprement dite, on peut donc admettre une règle que l'on appellera fondamentale.

La mesure des contenances est le litre. Mais le litre est en dépendance du mètre, et le mètre est en dépendance du méridien terrestre, dont il égale la quarante millionième partie. Le mètre et le méridien terrestre seront mesure fondamentale.

C'est en ce sens que nous disons que, si la raison est règle prochaine de la moralité, la nature peut être appelée règle fondamentale.

Le P. Elter me fait un grief de ce que, traitant de la règle prochaine (depuis le commencement en effet je n'ai fait autre chose que commenter la parole de S. Thomas « *regula proxima est ratio* »), je n'aie pas fait la part assez large à la règle fondamentale.

Je pourrais lui rendre la monnaie de sa pièce, puisque, traitant exclusivement de la règle fondamentale, il a fait une part bien mesquine à la règle prochaine.